São Paulo, 26 de abril de 2018

SBPC-066/Dir.

Ilmo. Senhor
Diretor AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA

Laboratório Nacional de Computação Científica (LNCC)
Petrópolis, RJ.

Senhor Diretor,

Em Janeiro de 2018, uma manobra impetrada pela Câmara dos Deputados do
Estado do Rio de Janeiro através do artigo 20 da Lei no7. 844, de 10 de janeiro de 2018,
que “Dispõe sobre a Regulamentação da Lei de Orçamento Anual (LOA)” visando à
realocação de 30% dos recursos destinados às agências de fomento FAPERJ e FECAM foi
aprovada e sancionada pelo governador. Tendo em vista esse cenário, pleiteamos e
recebemos o apoio do deputado Comte Bittencourt, presidente da comissão permanente
de educação da ALERJ, na convocação de uma audiência pública com o tema “Repasse de
recursos para pesquisa e inovação”. A audiência será realizada na quarta-feira, 02 de
maio, às 10 horas, na sala 316 do Palácio Tiradentes.

Na pauta da audiência pública encontram-se os seguintes itens propostos pela
SBPC

1 - Veto do artigo 20 da Lei no7. 844 que trata da realocação de recursos destinados à
FAPERJ e FECAM
2 - O fim do contingenciamento de recursos destinados à Ciência, Tecnologia e Inovação
no Estado do Rio de Janeiro
3 - A garantia do cumprimento do repasse de 2% à Ciência, Tecnologia e Inovação no
Estado do Rio de Janeiro de acordo com a Constituição Estadual
4 - Projeto de Lei que garanta o repasse em duodécimos para as instituições de ensino
superior e agências de fomento do Estado do Rio de Janeiro

Nesse momento, é importante nos mantermos unidos em defesa da ciência,
tecnologia e inovação em nosso Estado. Convidamos vossa senhoria a participar dessa
audiência pública, assim como apresentar itens para discussão na pauta da audiência.

Atenciosamente,

ILDEU DE CASTRO MOREIRA           LEANDRO ARAUJO LOBO
    Presidente da SBPC                         Secretário Regional